QUINTA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 201316 CADERNO 1

PORTARIA Nº 761/2013 - GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 05 DE
SETEMBRO DE 2013.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições legais, previstas em lei, etc.
RESOLVE:
I - LOTAR no Centro de Recuperação Penitenciário do Pará II,
o servidor ADENILSON ANTONIO MIRANDA LISBOA, matrícula
funcional nº 5769493, ocupante do cargo comissionado de
Vice-Diretor, a contar de 05 de setembro de 2013.
II - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que
adote as devidas providências cabíveis ao fi el cumprimento do
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
PORTARIA Nº 762/2013-GAB/ SUSIPE  BELÉM-PA, 05 DE

SETEMBRO DE 2013.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do
estado do Pará;
RESOLVE:
I- REVOGAR a partir de 05 de setembro de 2013, os efeitos da
Portaria n° 659/2013-GAB/SUSIPE, que designou os servidores
RINGO ALEX RAYOL FRIAS matricula nº 54194951, GUINALDO
CAMPOS VIANA matricula 5798094, ANDERSON SILVA E
SOUZA matrícula 54180163 e VALDEMIR RODRIGUES CALDAS
matrícula 5725585; para sob a direção do primeiro, integrarem
a Equipe de Intervenção junto ao Centro de Recuperação
Penitenciário do Pará II, a partir de 08 de agosto de 2013.
II- DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adote as
devidas providências cabíveis ao fi el cumprimento do presente
ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582533

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA 767/2013 GAB SUSIPE
Data de Admissão: 03/09/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo
Observação
PATRICIA NAVARRO DE SOUZA                         AGENTE PRISIONAL                   02/09/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582538

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA 767/2013 GAB SUSIPE
Data de Admissão: 03/09/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo
Observação
ALEX AROUXO CAMPOS                                AGENTE PRISIONAL                   02/09/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583049

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 581420
PORTARIA: 2170/2013

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na
comarca de Rondon do Pará/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: MARABA/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57213712/EMANUEL BARBOSA DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5
diárias (Completa) / de 04/06/2013 a 04/06/2013
5891248/MAGDA ROSANA RODRIGUES DA SILVA (AGENTE
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 04/06/2013 a
04/06/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583057

ESTABILIDADE PROVISÓRIA
PORTARIA N.º2253/2013-NGP.SUSIPE
BELÉM/PA,11 DE SETEMBRO DE 2013.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria
de nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012 e;
CONSIDERANDO o que estabelece o Art. 10, inciso II, alínea
“b”, do Ato das Disposições Constitucionais Transitórios da
Constituição Federal e;
CONSIDERANDO o entendimento do STF e parecer favorável da
PGE.
RESOLVE:
CONCEDER estabilidade provisória à servidora OSCARINA SILVA
OLIVEIRA, Matrícula Funcional n.º 5891696, ocupante do cargo
de Agente Prisional, lotada na(o)CRR CASTANHAL, no período
de 25/07/2013 a 21/12/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582933

Órgao: 01 REGIONAL DE PROTECAO SOCIAL - BELEM
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA 766/2013 GAB SUSIPE
Data de Admissão: 10/09/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo
Observação
RODRIGO REGES DE SOUZA                            AGENTE PRISIONAL                   09/09/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582937

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA 766/2013 GAB SUSIPE
Data de Admissão: 10/09/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo
Observação
WLADIMIR RAFAEL DE MATOS LAMARAO                  AGENTE PRISIONAL                   09/09/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582944
PORTARIA N° 774/2013 - GAB.SUSIPE
BELÉM, PA, 11 DE SETEMBRO DE 2013

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar a servidora RAFAELA LEITE MOREIRA, matrícula
nº 57213764, como fi scal do Contrato Administrativo nº.
053/2013/SUSIPE, a contar de 11 de setembro de 2013,
celebrado entre a empresa AGROSHOPPING COMÉRCIO E
DISTRIBUIÇÃO LTDA - EPP e a Superintendência do Sistema
Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto
é a contratação de empresa do ramo pertinente para o
fornecimento de ração, medicamentos e acessórios caninos,
conforme especifi cações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA.
II - Deliberar que a servidora atue em conformidade com o
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582953

PORTARIA: 1929/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor
Matricula
UBIRACY RAMOS DE CARVALHO             VICE-DIRETOR
590312
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
03421131662970000    0101000000          339039
851,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582963

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 35/2013
Objeto: Aquisição de 7.200 (sete mil e duzentos) unidades de
Água Mineral em garrafões de 20 litros
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, compraspara.
pa.gov.br, www.susipe.pa.gov.br
Responsável pelo certame: WALBERT FREDSON M. MELO
Local de Abertura: WWW.COMPRASNET.GOV.B
Data da Abertura: 25/09/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

LICENÇA PATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583038

PORTARIA Nº 2254/2013 – NGP.SUSIPE
BELÉM/PA, 11 DE SETEMBRO DE 2013.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria
de nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, da Lei 5.810 de
24/01/94 (Regime Jurídico Único), 10 (DEZ) dias de LICENÇA
PATERNIDADE, ao servidor CARLOS ALEXANDRE RODRIGUES
DA SILVA, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, Matrícula
Funcional nº 5905644, lotado(a) no(a) CT CREMAÇÃO, no
período de 05/09/2013 a 14/09/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCÊS DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582909

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA 766/2013 GAB SUSIPE
Data de Admissão: 05/09/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo
Observação
KELVIA SAMARA DE SOUSA                            AGENTE PRISIONAL                   04/09/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582912

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA 766/2013 GAB SUSIPE
Data de Admissão: 04/09/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo
Observação
BENEDITO GAIA DE MORAES                           AGENTE PRISIONAL                   03/09/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582918

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA 766/2013 GAB SUSIPE
Data de Admissão: 05/09/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo
Observação
ARLISON FERREIRA DO NASCIMENTO                    AGENTE PRISIONAL                   04/09/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582921

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA 766/2013 GAB SUSIPE
Data de Admissão: 10/09/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo
Observação
MATEUS DA SILVA GONÇALVES                         AGENTE PRISIONAL                   09/09/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582926

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA 766/2013 GAB SUSIPE
Data de Admissão: 10/09/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo
Observação
RENATA SICSU DE PAULA                             AGENTE PRISIONAL                   09/09/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582930

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA 766/2013 GAB SUSIPE
Data de Admissão: 10/09/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo
Observação
JOSE ROBERTO FERNANDES SOARES                     AGENTE PRISIONAL                   09/09/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582881

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA 766/2013 GAB SUSIPE
Data de Admissão: 04/09/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo
Observação
SANDRA QUEIROZ PANTOJA                            AGENTE PRISIONAL                   03/09/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582883

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA 766/2013 GAB SUSIPE
Data de Admissão: 04/09/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo
Observação
GEISIANE NAYARA NUNES E SOUS                      AGENTE PRISIONAL                   03/09/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582885

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA 766/2013 GAB SUSIPE
Data de Admissão: 04/09/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo
Observação
SUZANA DANIELLE DE SOUZA PINTO                    AGENTE PRISIONAL                   03/09/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582897

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA 766/2013 GAB SUSIPE
Data de Admissão: 04/09/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo
Observação
ANTONIO GUILHERME DA SILVA NETO                   AGENTE PRISIONAL                   03/09/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

CONTINUA NO CADERNO 2